
 

 
 

Segretariato Generale 
Direzione Generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE RICERCA E INNOVAZIONE 2014-2020 
DOTTORATI INNOVATIVI CON CARATTERIZZAZIONE INDUSTRIALE 

XXXVII CICLO 
 

LA DIRIGENTE 

VISTA la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante “disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 
e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, 
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.”, come 
integrato dal Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 
2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii., così come integrato dal Regolamento Delegato n. 
90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e dal Regolamento Delegato (UE) n. 
2170/2019; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che 
integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e ss.mm.ii.; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata 
dalla Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, n. 
1011/2014 e n. 2015/207 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTA la legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e 
ss.mm. ii.; 



 

 
 

Segretariato Generale 
Direzione Generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998 n. 204 recante “Disposizioni per il coordinamento, 
la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa alla ricerca 
scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 
2020 n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 
dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto Presidente della Repubblica 2 aprile 2025, n. 61 recante “Riorganizzazione 
Uffici diretta collaborazione MUR e OIV”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2025, n. 62 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell'università e della ricerca”. Chiarimenti e istruzioni 
applicative; 

VISTO il DPCM dell’8 agosto 2024, registrato alla Corte dei conti in data 11 ottobre 2024, al n. 
2611, con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Di Felice l’incarico dirigenziale di 
livello generale di Direttore della Direzione Generale della Ricerca;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 19 febbraio 2021, n. 224, 
recante “Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 
generale del Ministero dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale prot. 1502 del 7 ottobre 2024 di conferimento 
dell’incarico, alla Dott.ssa Sara Rossi, di direzione dell’ufficio IV, “Programmi 
Operativi Nazionali finanziati dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei e Piani 
e Programmi finanziati dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) e dal Fondo di 
Rotazione, nell'ambito della politica di coesione” della Direzione generale della ricerca 
del Ministero dell’Università e della Ricerca;  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 1528 del 14 ottobre 2024 con il quale il Direttore Generale 
Dott. Vincenzo Di Felice ha nominato la Dott.ssa Sara Rossi, Dirigente Ufficio IV, 
Autorità di Gestione del PON 2014-2020 e Organismo Intermedio del Programma 
Nazionale “Ricerca, innovazione e competitività per la transizione verde e digitale” a 
valere sulla programmazione 2021/2027;  

VISTO il Decreto Direttoriale del 14 ottobre 2024 n. 1529, con il quale la dott.ssa Sara Rossi è 
nominata Autorità responsabile del Piano di Sviluppo e Coesione (PSC) del Ministero 
dell’Università e della Ricerca; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante 
i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi Strutturali 
di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-2020”; 



 

 
 

Segretariato Generale 
Direzione Generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 
CCI2014IT16M2OP005 – a titolarità del Ministero dell’Università e della Ricerca, 
approvato con Decisione della CE C (2015)4972 del 14 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Programma Nazionale per la Ricerca (PNR) 2021-2027, approvato con delibera del 
Comitato interministeriale per la programmazione economica n. 74/2020 del 15 
dicembre 2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1061 del 10 agosto 2021 di assegnazione delle risorse FSE React-
EU per borse aggiuntive di dottorato di ricerca attivi e accreditati nell’ambito del 
XXXVII ciclo riferiti alle aree tematiche definite dal DM: innovazione e green, e 
dell’Allegato “Disciplinare di Attuazione – Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca 
su tematiche dell’innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche green”; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. 360 del 21 aprile 2022 di modifica del DM 1061/2021 e 
relativi allegati, a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” – Azione 
IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.5 
“Dottorati su tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 689 del 14 aprile 2022 di assegnazione con riserva 
all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui al DM 1061 del 10 agosto 
2021, a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” Azione IV.4 “Dottorati 
e Contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.5 “Dottorati su 
tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

VISTO il primo Decreto Dirigenziale di disimpegno risorse prot. 69 del 24 gennaio 2022 e i 
conseguenti decreti di riattualizzazione dell’impegno di spesa PON R&I 2014-2021 
(FSE React-EU); 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 20728 del 11 novembre 2024, ultimo provvedimento di 
disimpegno risorse e di riattualizzazione dell’impegno di spesa PON R&I 2014-2021 
(FSE React-EU); 

CONSIDERATO che il citato DM 1061/2021 e ss.mm.ii ha disposto, altresì, l’approvazione del 
Disciplinare di attuazione, allegato al decreto in parola quale parte integrante, 
concernente la gestione, la rendicontazione, gli obblighi e la modalità di erogazione dei 
contributi in favore degli Atenei le cui borse di dottorato aggiuntive sono state 
approvate e finanziate a valere sul PON R&I 2014-2020 (FSE React- EU); 

CONSIDERATE le verifiche effettuate sulla documentazione obbligatoria inserita in piattaforma SIRI, 
in particolare rispetto a quanto previsto all’art. 3 commi 3, 6, 7 e 8 del Disciplinare di 
Attuazione allegato al DM 1061 per le borse di dottorato ammesse a finanziamento a 
valere sull’Azione IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche dell’innovazione” 
e Azione IV.5 “Dottorati su tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-
2020; 

CONSIDERATE le verifiche amministrativo-contabili svolte dall’Unità dei Controlli di Primo Livello 
(UNICO); 

PRESO ATTO   del mancato rispetto da parte dei beneficiari in riferimento alle borse indicate nelle 
tabelle degli allegati al provvedimento, distinte per singolo Ateneo, di uno o più 
obblighi previsti all’articolo 3 del Disciplinare di Attuazione, di cui al DM 1061;  



 

 
 

Segretariato Generale 
Direzione Generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 21188 del 13 dicembre 2022, di approvazione delle 
Disposizioni di Pagamento (DP), con cui è stata disposta la liquidazione del primo 
anticipo del 10% del finanziamento totale a favore di n. 58 Atenei beneficiari, tra cui 
quelli specificati nella tabella A degli allegati al provvedimento, distinti per singolo 
Ateneo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 12789 del 28 giugno 2024, con cui è stata disposta la 
liquidazione del secondo pagamento del finanziamento relativo a I, II e III erogazione, 
al netto del 10% di anticipo già erogato, a favore di n. 65 Atenei beneficiari, tra cui quelli 
specificati nella tabella A degli allegati al provvedimento, distinti per singolo Ateneo; 

VISTA  la nota con la quale il Ministero comunicava agli atenei interessati di aver avviato l’iter 
del provvedimento di revoca totale delle borse di cui alla tabella B degli allegati al 
provvedimento distinti per singolo Ateneo, per inadempienze relative al mancato 
rispetto del Disciplinare di Attuazione del DM 1061/2021, in forza del quale è previsto 
che “Si procederà alla revoca totale del finanziamento, con conseguente restituzione degli 
importi eventualmente già versati”; 

PRESO ATTO che gli Atenei interessati non hanno esposto controdeduzioni in riscontro alle note di 
avvio procedimento di revoca totale; 

RITENUTO di procedere alla regolarizzazione delle procedure sopra descritte, ai sensi del citato 
art. 4 del Disciplinare 

CONSIDERATO che, a seguito delle suddette revoche totali delle borse riportate nelle tabelle degli 
allegati al provvedimento in parola, rispettivamente per ciascun ateneo, si rende 
necessario disimpegnare gli importi come specificato nella tabella C degli allegati 
distinti per singolo ateneo, ovvero risorse per un totale di euro € 165.802,44, di cui euro 
41.242,08 sull’azione IV.4 – Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell’Innovazione, ed euro 124.560,36 sull’azione IV.5 – Dottorati su tematiche Green, a 
valere sul Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014–2020, 
precedentemente impegnate per il finanziamento delle borse oggetto di revoca, come 
riportato in sintesi nella tabella sottostante: 

 

ATENEO TIPOLOGIA 
IMPORTO 

DISIMPEGNO 
IMPORTO DA 
RESTITUIRE 

Università degli Studi del Sannio di 
Benevento 

GREEN € 62.280,18 € 22.541,52 

Università degli Studi del Piemonte 
Orientale 

INNOVAZIONE € 41.242,08 € 22.541,52 

Università degli Studi di Pavia GREEN € 62.280,18 € 0,00 

TOTALE  € 165.802,44 € 45.083,04 

 

 

 



 

 
 

Segretariato Generale 
Direzione Generale della ricerca per la programmazione dei finanziamenti e per l’innovazione tecnologica 

già Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 
 

Tutto quanto premesso, 

 

D E C R E T A 

 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. di procedere alla revoca totale del finanziamento, ai sensi dell’art. 4 comma 1 del già citato 
“disciplinare di attuazione” allegato al DM 1061 del 10 agosto 2021, delle borse riportate nelle tabelle 
degli allegati al provvedimento, distinti per singolo Ateneo; 

 
3. di disimpegnare, a seguito dell’avvenuta registrazione da parte degli organi di controllo, gli 

importi come specificato nella tabella C degli allegati distinti per singolo ateneo, ovvero risorse per 
un totale di euro 165.802,44, di cui euro 41.242,08 sull’azione IV.4 – Dottorati e contratti di ricerca 
su tematiche dell’Innovazione, ed euro 124.560,36 sull’azione IV.5 – Dottorati su tematiche Green, 
a valere sul Programma Operativo Nazionale “Ricerca e Innovazione” 2014–2020, 
precedentemente impegnate per il finanziamento delle borse oggetto di revoca, con conseguente 
aggiornamento delle scritture contabili; 

 
4. di richiedere, se dovuti, la restituzione degli acconti accreditati a valere sul DM 1061/2021 delle 

borse, come specificato nella tabella C degli allegati al provvedimento, distinti per singolo Ateneo; 
 

5. di trasmettere il presente decreto agli organi di controllo competenti per la prescritta registrazione. 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dedicato al PON R&I 2014-2020. 
 
 
 

La Dirigente dell’Ufficio 
(Dott.ssa Sara Rossi) 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 
 
 
 
 
 
Allegati: 
- Allegato n. 1 per Università degli Studi del SANNIO di BENEVENTO 
- Allegato n. 2 per Università degli Studi del PIEMONTE ORIENTALE 
- Allegato n. 3 per Università degli Studi di PAVIA 


		2025-12-12T10:10:24+0000
	ROSSI SARA


		2025-12-12T11:13:26+0100
	protocollo




